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Úvod

Dnešní postmoderní doba se vyznačuje především tlakem na výkon a konzumním

způsobem života. Vzory dnešní doby se hlavně pro mladší generaci stávají silně

individualizovaní jedinci, pro které slovo morálka nebo etika nemá žádný velký význam.

Měřítkem úspěchu jsou pro spoustu lidí peníze a moc. Hlavním atributem současné doby

se stává dravost, agresivita a prosazování vlastních zájmů. Lidé jsou hnáni především

potřebou zabezpečit materiálně sebe nebo svoji rodinu. Důsledkem toho je minimum

volného času, kvůli povinnostem, které jsme si sami zvolili jako priority. Velmi často se

stává, že dospělí právě díky pracovnímu vytížení nemají dostatek volného času pro sebe

ani pro rodinu. Vytrácí se rodinná soudržnost symbolizovaná setkáváním se u jídelního

stolu. S nástupem moderních technologií a sociálních sítí tráví lidé ještě více času před

monitory svých počítačů na sociálních sítích. A přitom volný čas a naše koníčky a záliby

jsou pro nás velmi důležité. Smysluplné volnočasové aktivity jsou jakýsi motor naší dobré

nálady a psychické pohody.

Ve větších městech je patrná velká nabídka různých volnočasových a zájmových

aktivit pro všechny věkové kategorie. Jedná se především o sportovní kluby, kulturní nebo

řemeslné kroužky či jiné organizace většinou neziskového typu. Nesmíme zapomenout ani

na divadla nebo kina. Samostatnou kapitolou jsou velká nákupní centra, jejichž součástí

právě kina bývají. V těchto obchodních kolosech, které jsou typické pro větší města, se

odehrává velká část volného času spousty lidí. Dá se říci, že tato centra jsou kostely

současné doby. Naproti tomu život na vesnici je i přes stále větší snižování rozdílů mezi

městem a venkovem klidnější a plný tradic. Lidé se více znají, komunikují spolu

a mnohem více se zapojují nebo alespoň navštěvují sportovní či kulturní akce konané

ve své obci. Velkou měrou se na životě v obci podílejí tradiční spolky a organizace.

Dobrovolní hasiči v tomto ohledu patří celorepublikově k jedné z největších skupin.

Ve spoustě obcí jsou právě dobrovolní hasiči jedinou složkou, která je nositelem

volnočasových aktivit a kultury. Nesmíme však zapomínat na hlavní poslání hasičů –

pomáhat při požárech, povodních a dalších mimořádných událostech.

Tato bakalářská práce se zabývá úlohou dobrovolných hasičů v rámci prevence

sociálně patologických jevů. Především je to působení na mladší generace, u kterých je

smysluplné využití volného času velmi důležité. Cílem této práce je zjistit, zda dobrovolní

hasiči v mikroregionu Holicko a blízkém okolí, aktivně přispívají k prevenci rizikového
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chování a sociálně patologických jevů u dětí a mládeže organizované v kroužku mladých

hasičů. Prostředkem pro dosažení tohoto cíle je teoretická analýza literatury a vlastní

empirické šetření. V první kapitole teoretické části práce jsou vymezena témata volného

času, současného životního stylu dětí a mládeže včetně výzkumů realizovaných v rámci

této věkové kategorie. Další kapitola je věnována rizikovému chování a sociální patologii.

Dále se práce zabývá preventivními aktivitami v rámci rizikového chování včetně zapojení

nestátních neziskových organizací. Poslední kapitola je věnována dobrovolným hasičům.

Je to jejich rozdělení, ukotvení dobrovolných hasičů v legislativě a náplň jejich činnosti se

zaměřením na děti a mládež. V empirické části bakalářské práce je aplikována

kvantitativní metoda sběru dat formou dotazníkového šetření u dětí a mládeže ve věku 10–

18 let organizovaných ve sboru dobrovolných hasičů v rámci mikroregionu Holicko a

blízkého okolí.
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1 Životní styl dětí a mládeže a jejich volný čas

1.1 Životní styl dětí a mládeže v současnosti

Životní styl o nás vypovídá víc, než si myslíme. Je jakýmsi ukazatelem našeho

života, který je determinovaný prostředím, výchovou, kulturou, ale také dobou, ve které

žijeme. Životní styl je velmi navázán na náš volný čas. Dá se říci, že způsob využívání

volného času je ukazatelem životního stylu. Jak uvádí Kraus (2015, s. 92) odborná

literatura rozlišuje dva základní termíny – životní způsob a životní styl. Životním

způsobem se rozumí především makrostrukturální stránka sociálních vlivů. Tento pojem je

tedy většinou vztahován k větším sociálním celkům. Naproti tomu pojem životní styl je

používán spíše ve spojení s jednotlivcem. „Životní styl je charakterizován jako široký

komplex činností a s nimi spjatých postojů, norem, hodnot, návyků, které mají trvalý ráz

a jsou pro každého individuálně specifické – vystihují osobitost jeho chování (Kraus, 2015,

s. 92).

Dle Krause a Poláčkové (2001, s. 153) má každý člověk jiný specifický způsob

života, který obecně představuje naplňování života společnosti. Jedinec si díky hodnotám a

ideálům, které jsou pro něho důležité, vytyčuje životní plány. Je to soubor cílů, kterých

chce svojí činností dosáhnout. Není pochyb o tom, že hodnocení každého jedince je

ovlivněno zvyklostmi a mravy společnosti a subkultury, ve které žije. Hodnotová orientace

každého člověka se vytváří v průběhu života jednak z vrozených dispozic, ale také vlivem

různých vnějších činitelů.

Jak dále popisuje Kraus a Poláčková, životní styl lze nejlépe charakterizovat

analýzou struktury každodenních činností. Tyto činnosti je možné zařadit do několika

kategorií:

 Aktivity orientované na práci, profesi a přípravu na ni – vzdělávání, zaměstnání.

 Aktivity spojené s rodinou – vyhledávání partnera, zakládání rodiny, výchova dětí.

 Aktivity v oblasti zájmové – vyhraňování vlastních zájmů, odpočinek, zábava.

 Aktivity směřující do společenského života – účast na společenském životě,

zapojování do občanských vztahů, zaujímaní pozic ve společnosti.

 Aktivity týkající se základních biologických a hygienických potřeb (Kraus a

Poláčková, 2001, s.157)
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Dnešní společnost je označována jako postmoderní. Postmodernismus se velmi úzce

dotýká také životního stylu a životního způsobu. Je to vývoj společnosti, pro který jsou

charakteristické určité znaky. Jak uvádí Mühlpachr, postmoderní myslitelé vymezují

postmoderní společnost, jako společnost, která je:

 Permisivní – společnost, která dovoluje více, než dovolovaly tradiční společnosti

(drogy, homosexualita, detabuizace sexu).

 Ludická – společnost, která si ráda hraje a která práci nepovažuje za základní

hodnotu života (mladí lidé setrvávají v práci, dokud je baví, pokud se vyskytnou

potíže a práce ztrácí zábavnost, je důvod ji opustit a najít si práci jinou).

 Sekularizovaná – společnost, kdy většina aktivit je nenáboženského charakteru.

 Postmoralistní – morálka se přežila a morální hodnoty jsou spíše vnímány jako

luxus.

 Postheroická – nevychovávají hrdinové, ale transformovaní hrdinové (mutanti,

virtuální idoly).

 Alibistická – společnost, ve které není žádným problémem zdůvodnit a ospravedlnit

cokoli.

 Postedukační – výchova se přežila a není důvod vychovávat.

 Společnost globalizace – trvání existence každé společnosti je závislé na schopnosti

a míře zapojení celosvětového společenství do řešení globálních problémů

(Mühlpachr, 2008, s. 17).

Z výše uvedeného je patrné, že naše společnost prošla počínaje druhou polovinu

20. století proměnou, která se nevyhla ani nejmladším generacím. „Dospívající v dnešním

světě se musí vyrovnávat nejen s radikálními změnami svého těla a psychiky, danými

dospíváním, ale i s bezprecedentně rychle se měnícím okolním světem“ (Kabíček, Csémy,

Hamanová et al., 2014, s. 32). V posledních letech bylo provedeno několik výzkumů

zabývajících se životním stylem a trávením volného času dětí a mládeže. Některé se

provádějí opakovaně v pravidelných intervalech.

M. Kalman a kolektiv (2011) zpracoval publikaci Národní zpráva o životním stylu

dětí a školáků: na základě mezinárodního výzkumu uskutečněného v roce 2010 v rámci

mezinárodního projektu „Health Behaviour in School aged Children: WHO Collaborative

Cross – Nationality study“. Tato publikace zkoumá životní styl dětí a mládeže. Hodnocena

byla oblast zdraví, pohybových aktivit, sexuálního chování nebo konzumace alkoholu.

[…]


možnostmi prevence rizikového chování u dětí a mládeže a zapojením nestátních

neziskových organizací do této činnosti. Poslední kapitola teoretické části je věnována

dobrovolným hasičům. Je zde vysvětlen rozdíl mezi jednotkami SDH, které jsou

organizačními složkami obcí a zasahují při mimořádných událostech a sbory dobrovolných

hasičů fungujících jako nestátní neziskové organizace na úseku požární ochrany. Dále je

popsán systém práce s dětmi a mládeží, který vychází ze stanov Sdružení hasičů Čech,

Moravy a Slezska. V tomto dokumentu jsou uvedeny základní cíle pro práci s dětmi

a mládeží. Jedním z důležitých bodů je také smysluplné trávení volného času a ochrana

před projevy rizikového chování. Systém je nastaven od nejmenších věkových kategorií až

po věkovou kategorii dorostu. Zásadním prvkem práce s dětmi je hra Plamen, která

komplexně rozvíjí osobnost dítěte. V kategorii dorostu je stěžejní činností požární sport,

který v posledních letech zaznamenal obrovský nárůst obliby. Tato aktivita

neupřednostňuje individualitu jedince, jak je tomu v některých jiných sportech, ale děti se

zde učí týmové spolupráci a rozvoji fyzické kondice a psychické odolnosti.

Empirické šetření bylo realizováno kvantitativní metodou výzkumu formou

dotazníku vlastní konstrukce. Šetření se zúčastnilo celkem 81 dívek a chlapců

organizovaných v kroužcích mladých hasičů. Do výzkumu se zapojilo 6 sborů

dobrovolných hasičů v rámci mikroregionu Holicko a okolí. Na základě cíle zkoumání

byla stanovena tato hlavní hypotéza: Působením dobrovolných hasičů na děti a mládež

dochází k prevenci rizikového chování, sociálně patologických jevů a jejich žádoucímu

a zdravému rozvoji. Hlavní hypotézu dále rozvíjí tři dílčí hypotézy. Z výsledků výzkumu
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vyplynulo, že kroužek mladých hasičů je pro velkou většinu dětí přátelské prostředí

s výbornou vnitřní atmosférou, kde se rizikové jevy objevují jen v minimální míře. Většina

dětí a mládeže cítí důvěru ke svým vedoucím, kterým by se svěřili i se svým soukromým

problémem. Téměř všichni mladí hasiči si udrží kamarádské vazby i mimo kroužek.

Důležité je zjištění, že dovednosti a vědomosti získané v rámci aktivit mladých hasičů

drtivá většina dětí uplatní v případě potřeby zvládnutí obtížné či krizové situace. Hlavní

hypotéza tedy byla potvrzena.

Výstupy z empirického šetření mohou být cenné pro vedoucí a instruktory mladých

hasičů, pro které může být analýza výsledků dobrou zpětnou vazbou jejich práce s dětmi

a mládeží a mohou lépe zacílit na případné rizikové jevy uvnitř kroužku.

Na závěr této bakalářské práce je potřeba říci, že i když někteří lidé stále vnímají

dobrovolné hasiče, jako ty z filmu Miloše Formana Hoří, má panenko, dobrovolní hasiči se

dnes nemají za co stydět. Jejich systém práce s dětmi a mládeží je na vysoké úrovni

a propracovaný do nejmenších detailů.
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Příloha

Dotazník mladí hasiči 10–18 let (anonymní)

1. Uveď své pohlaví.

 chlapec

 dívka

2. Uveď svůj věk.

………………………………

3. Jak ses dozvěděl o dobrovolných hasičích?

 někdo z rodiny je dobrovolný hasič

 od kamarádů

 ze školy

 z facebooku

 jinou formou

4. Co se ti líbí na dobrovolných hasičích? (zde můžeš zakroužkovat více odpovědí)

 pomáhají ostatním lidem v nouzi

 naučím se zde mnoho užitečných věcí

 poznám zde nové kamarády

 hasičská technika

 jiný důvod

5. Kterou aktivitu máš nejraději? (zde můžeš zakroužkovat více odpovědí)

 požární sport

 zdravovědu

 topografii

 hry

 výlety

 kulturní akce pořádané dobrovolnými hasiči

 jinou aktivitu
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6. Jak hodnotíš atmosféru v kroužku mladých hasičů?

dobře 1 2 3 4 5 špatně

7. Získal jsi mezi dobrovolnými hasiči kamarády, se kterými se stýkáš i mimo kroužek?

 ano

 ne

8. Konzumuje některý z tvých kamarádů z kroužku mladých hasičů alkohol?

 nekonzumuje

 občas

 pravidelně

 nevím

9. Kouří některý z tvých kamarádů z kroužku mladých hasičů?

 nekouří

 občas

 pravidelně

 nevím

10. Je v kroužku mladých hasičů někdo, kdo ovlivňuje zbytek členů? Pokud ano, ovlivňuje

kolektiv spíše v dobrém smyslu nebo spíše ve špatném smyslu?

 ano, ovlivňuje ostatní spíše v dobrém smyslu

 ano, ovlivňuje ostatní spíše ve špatném smyslu

 neovlivňuje

11. Setkal ses v kroužku mladých hasičů se šikanou?

 ano

 ne

12. Můžeš se vedoucím v kroužku mladých hasičů svěřit se soukromým problémem?

 ano

 ne

 nevím

13. Pomohl ti vedoucí nebo někdo jiný z hasičů při řešení soukromého problému?

 ano

 ne
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 zatím jsem pomoc nepotřeboval

14. Pomáhají ti dovednosti naučené u dobrovolných hasičů při zvládání různých obtížných

situací v životě?

 určitě pomáhají

 spíše pomáhají

 nevím

 spíše nepomáhají

 určitě nepomáhají

15. Stručně napiš, co z toho, co ses v kroužku mladých hasičů naučil, je pro tebe užitečné do

budoucna.

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………..