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Téma práce: je velmi aktuální. Úloha různých podob neziskových organizací je

v dnešní společnosti často nezastupitelnou. Dobrovolní hasiči v sobě kloubí celou
řadu zajímavých a lákavých aspektů života ve společnosti. Učí děti vzájemné
spolupráci, pomoci, ohleduplnosti, postarání se o jiné, zvládání zátěžových a

náročných životních situací atp.
Zaměření práce: kompilát

Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající, grafická úprava práce je

pečlivá, student vychází z vyhlášky děkana 21/2017 a zařazuje všechny formální
potřebné atributy. Pokud by student pokračoval s prací i v rovině diplomové, pak
bych mu doporučoval více přemýšlet nad stylistikou, vhodným propojováním

citací a vlastního textu. Místy text působí spíše technickým pospojováním textů
než jednotným celkem.

Rozsah práce: přiměřený
Použitá literatura: aktuální a odpovídající
Počet uváděných titulů: dostatečný, nicméně, pokud by student s tématem

pokračoval dále, tak bych doporučoval posílit literaturu pedagogicko-
psychologického charakteru.

Citace v textu: přiměřená, student cituje odpovídajícím způsobem. Míra shody
s antiplagiátorským systémem Odevzdej.cz je 9%, což hodnotím jako
odpovídající vzhledem k tomu, že označené jsou především jmenné názvy,

legislativa a názvy publikací.
Formální stránka práce: Práce je zpracovaná pečlivě. Formální úprava je

vzorná. Tabulky a grafy jsou logicky doplněny textem, který se snaží o
interpretaci.
Student chodil práci konzultovat odpovídajícím způsobem. Společnou práci vidím

především v empirické části práce. Student logicky sestavil dotazník tak, aby se
ptal na témata na témata, která jsou klíčová pro vybranou problematiku.

K diskusi možná vidím stanovené hypotézy, které stanovují zdánlivě samozřejmá
témata. Nicméně po konzultaci jsme došli k názoru, že by bylo dobré skutečně
zjistit, jak samotní dobrovolní hasiči a děti vnímají realizované aktivity ve vztahu

k prevenci rizikového chování.
Využitelnost pro praxi: Diskutabilní. Student může využitelnost své práce

v praxi přiblížit u obhajoby ZP.
Cíl práce: Cíl práce byl srozumitelně formulován a s výše popsanou výhradou
splněn.
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